
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 
 

Città di Cervaro 
Provincia di Frosinone 

 
    Medaglia d’argento al merito civile 

 
 

 

 

  Ordinanza N. 39 

  Data di registrazione 30/05/2023 

 

 

OGGETTO: 
DIVIETO DI   TRANSITO E SOSTA PER I GIORNI 3 E 4 GIUGNO  2023 PER 

MANIFESTAZIONE “V° RASSEGNA MAESTRI INFIORATORI”. 

 

L’anno 2023, il giorno 30, del mese di maggio, nel proprio Ufficio 

Il Responsabile dell’Area Demografica / Servizi Sociali /Polizia Locale 

Dott.ssa Maria Rita COLELLA 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 19/02/2023 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 
Demografica/Servizi Sociali/Polizia Locale; 

 

VISTA:  

 la richiesta della sig.ra Manuela Atrei in qualità di Presidente dell’Associazione “INFIORATA di 
CERVARO” (FR) APS pervenuta al protocollo dell’Ente con n. 2685/2023 del 21/02/2023, con la 
quale si comunica che nei giorni 2, 3 e 4 giugno p.v. si svolgerà la manifestazione V° Rassegna Maestri 
Infioratori;   

  la 2° richiesta della sig.ra Manuela Atrei in qualità di Presidente dell’Associazione “INFIORATA di 
CERVARO” (FR) APS pervenuta al protocollo dell’Ente con n. 7467/2023 del 25/05/2023, con la 
quale comunica a rettifica ed integrazione della precedente che la manifestazione V° Rassegna Maestri 
Infioratori si svolgerà nei giorni 3 e 4 e secondo quanto illustrato nel prospetto planimetrico allegato;  

 la richiesta del Sig. Assaiante Walter prot n° 7594 del 29/05/2023 in cui chiede di poter installare n° 2 
giostra a catene nei giorni del 3 e 4 giugno 2023; 

 la relazione istruttoria della Polizia Locale prot. 7606 del 29.05.2023 ove si legge, tra l’altro che “Le 
predette verifiche hanno avuto esito positivo, con la conseguenza che l’ufficio Preposto potrà concedere 
all’Associazione INFIORATA DI CERVARO (FR), l’occupazione del suolo pubblico comunale di 
Piazza V. Emanuele, Piazza Casaburi, Via Casaburi, Viale Regina Elena e porzione di C.so della 
Repubblica, per il giorno 3 e 4 giugno 2023 subordinatamente all’integrale ed inderogabile rispetto 
delle seguenti condizioni / prescrizioni: 

 il Nulla Osta alla chiusura di Viale Regina Elena, viene concesso, limitatamente alle ore di 
svolgimento del mercato domenicale (07.00 – 13.00)  a condizione che sia sempre  garantito il 
transito dei  mezzi di soccorso (ambulanze – vigili del fuoco – etc….);  

 su ogni postazione in cui viene disposta la chiusura al transito veicolare, dovrà essere garantita 
la presenza di almeno un operatore della protezione civile che vigilerà sotto il diretto controllo 
del personale facente parte della P.L.  

 Al termine dell’occupazione, tutte le aree occupate, dovranno risultare pulite da ogni tipologia 
di rifiuto.  

 integrale rispetto di ogni vigente normativa  

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

RITENUTO, pertanto, doveroso e necessario in occasione della predetta manifestazione, disporre particolari 
limitazioni di sosta e transito al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione con le seguenti 
prescrizioni: 

 chiusura di Viale Regina Elena, limitatamente alle ore di svolgimento del mercato domenicale 
dalle ore 07.00 – 13.00 è concesso  a condizione che sia sempre  garantito il transito dei  mezzi di 
soccorso (ambulanze – vigili del fuoco – etc….);  

 su ogni postazione in cui è disposta la chiusura al transito veicolare, dovrà essere garantita la 
presenza di almeno un operatore della protezione civile che vigilerà sotto il diretto controllo del 
personale facente parte della P.L.  

 Al termine dell’occupazione, tutte le aree occupate, dovranno risultare pulite da ogni tipologia 
di rifiuto.  

 integrale rispetto di ogni vigente normativa; 

; 

VISTI: 

 gli artt. 5, 6 e 7 d. lgs. 285/1992 recante “Nuovo codice della strada” e sm.i. ed il rispettivo 
“Regolamento per la esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada” emanato con  D.P.R. 
16.12.1992 N. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 25, c.3 lett. j), del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

ORDINA 

Per i motivi in premessa indicati, 

Sabato 03/06/2023 dalle ore 06.00 alle ore 24.00: 

E’ istituito il divieto di transito e sosta a tutti i veicoli nelle seguenti aree: Viale Regina Elena, Via Casaburi (tratto 
compreso tra l’intersezione con Piazza Casaburi e tratto adiacente Bar delle Rose); 

Sabato 03/06/2023 dalle ore 08.00 alle ore 16.00: 

E’ istituito il divieto di transito e sosta a tutti i veicoli nelle seguenti aree: Piazza Casaburi (con deviazione su Via 
Fadoni e Via Cervo). 

 

Domenica 04/06/2023 dalle ore 00:01 alle ore 24.00: 

E’ istituito il divieto di transito e sosta a tutti i veicoli nelle seguenti aree: Viale Regina Elena, Via Casaburi (tratto 
compreso tra l’intersezione con Piazza Casaburi e tratto adiacente Bar delle Rose); 

La chiusura di Viale Regina Elena, limitatamente alle ore di svolgimento del mercato domenicale dalle ore 07.00 
alle ore 13.00 circa, viene concesso a condizione che sia sempre garantito il transito dei mezzi di soccorso 
(ambulanze – vigili del fuoco – etc….); 

 

Sabato 03/06/2023 e Domenica 04/06/2023 dalle ore 16:00 alle ore 24:00 

E’ istituito il divieto di transito e sosta a tutti i veicoli nelle seguenti aree: Piazza V. Casaburi, Piazza V. Emanuele, 
Via Fadoni (tratto incrocio Via L. Leone / Piazza V. Emanuele), Corso della Repubblica (tratto incrocio Via G. 
Marconi Piazza V. Emanuele); L.go Verdi dall’intersezione di Via Fadoni al civico n. 11 di Largo. Verdi;  

 

al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione; 

 

L’area interessata al termine della manifestazione dovrà risultare pulita da ogni tipologia di rifiuto; 

 

Sabato 03/06/2023 e Domenica 04/06/2023 dalle ore 07:00 alle ore 24:00 

E’ istituito il divieto di transito e sosta a tutti i veicoli nelle seguenti aree: L.go Verdi dall’intersezione di Via 
Fadoni al civico n. 11 di Largo. Verdi; 

 

L’area interessata al termine della manifestazione dovrà risultare pulita da ogni tipologia di rifiuto; 

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei veicoli al servizio delle Forze di 
dell’Ordine nonché dei veicoli in servizio di emergenza; 

 

DEMANDA 

All’ufficio Tecnico l’apposizione della relativa segnaletica stradale per la regolamentazione del Traffico secondo le 
prescrizioni di cui al Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada” emanato con 
Decreto del Presidente della Repubblica 16/12/1992 n°245; 

 

AVVERTE 

Che in caso di violazione di quanto con il presente provvedimento prescritto, gli organi di cui all’art. 12 del 
Codice della Strada provvederanno all’accertamento e contestazioni delle violazioni previste dalle vigenti norme 
in materia di circolazione stradale; 

 

L’adozione del presente provvedimento sia resa nota a tutti i cittadini mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio 
del Comune di Cervaro e con le forme di comunicazione in uso; 

Copia della presente venga notificata: 

- alla Polizia Locale; 

- al Comando Stazione Carabinieri di Cervaro; 

- al Responsabile Settore Tecnico; 

- al Responsabile dell’Area Finanziaria/Amministrativa; 

- al Commissariato P.S. Cassino; 

- al Comando Provinciale VV.F. di Frosinone; 

- al Servizio ARES 118; 

- Soc. COTRAL SPA;  

- al Sindaco; 
 

Che in caso di violazione di quanto con il presente provvedimento prescritto, si procederà ai sensi del D.Lgs 
285/92 e s.m.i. per inosservanza delle norme sulla circolazione stradale; 

- Ai sensi e per effetto dell’art. 3 comma 4 della legge 241 07/08/1990  e s.m.i.   

INFORMA 

che contro il presente provvedimento sono ammessi: 

• Ricorso al ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 37 comma 3, del Decreto 
Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285, con gli effetti e la procedura prevista dall’articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 
1992 n. 495; 

• Ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi della Legge n. 1034/71 e s.m.i. 
entro 60 giorni o, in via alternativa, Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni dalla data di pubblicazione della presente all’Albo Pretorio del 
comune di Cervaro; 

 

 

 

 IL RESPONSABILE 

 MARIA RITA COLELLA / Intesi Group S.p.A. 

 


